Câmara Municipal de Angélica
Estado do Mato Grosso do Sul

PORTARIA N.0 049/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

APARECIDO GERALDO RODRIGUES, Presidenteda Câmara Municipal de
Angélica, no uso das atribuições legais e regimentais, conferidas pelo Regimento
Internoe pelaLei Orgânicado Município e em cumprimentoàsnormasconstitucionais
vigentesque lhe confereo cargo,

RESOLVE:

Art. 10 CONCEDERa servidorapública RITA GONÇALVES MACHADO o
adicionaldeinsalubridadede20%sobreo saláriomínimovigente,conformeodisposto
noart. 90 LC 004/2009(Estatutodo ServidorPúblico), ocuparo cargodeAuxiliar
de ServiçosGerais,pertencenteao quadrode Pessoalda CâmaraMunicipalde
Angélica.

Art. 20- EstaPortariateráefeitoretroativodesde31/05/2022,revogandoasdisposições
em contrário.

GabinetedaPresidênciadaCâmaraMunicipaldeAngélica/MS,Plenário
JoseMazola Barbosa, 26 de agosto de 2022

APA GÉRALDO RODRIGUES
resi nte do Legislativo

Rua13deMaio,n •706,centrocívico,Angélica',ws- CEP79.785-000,Fone- (067)3446-1781.

Documento publicado em 2022-08-30 14:37:35 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 159757967

Diário Oficial NO 2317 Sexta-feira, 26 de agosto de 2022

Câmara Municipal
PORTARIA N.0 049/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

ANGÉLICA - MS

APARECIDO GERALDO RODRIGUES, presidente da câmara Municipal de Angélica, no uso das atribuições legais
e regimentais, conferidas pelo Regimento Interno e pela Lei Orgânica do Município e em cumprimento às normas
constitucionais vigentes que lhe confere 0 cargo,

RESOLVE:

Art. IO - CONCEDER a servidora pública RITA GONÇALVES MACHADO o adicional de insalubridade de sobre o
saláriominimo vigente, conformeo disposto noart. 90 LC004/2009 (Estatuto do Servidor Público),por ocuparo cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, ao quadro de pessoal da Câmara Municipal de Angélica.
Art. 20 - Esta Portaria terá efeito retroativo desde 31/05/2022, revogando as disposições em contrário.
Gabineteda Presidênciada CSmaraMunicval de Angélica/MS,PlenárioJoseMazolaBarbosa,26 de agosto de 2022.

APARECIDO RODRIGUES

Presidente do Legislativo
Matéria enviada Gabriela Stefany Batista

Câmara Municipal
PORTARIA N.0 048/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

APARECIDOGERALDORODRIGUES,Presidenteda câmara Municipalde Angélica,no uso das atribuiçõeslegais
regimentais, conferidas pelo Regimento Interno e pela Lei Orgânica do Município e em cumprimento às normas

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo,
RESOLVE:

Art. IO - CONCEDERasservidoraspúblicaspertencentesaoquadrodePessoaldaCâmaraMunicipaldeAngélicaabaixo
rclacianadaso adicionalde insalubridadede 20% sobre 0 salário minimo vigente, conforme o disposto no art. 90 LC
004/2009 (Estatuto do Servidor Público)

ELISANGELA LOPES OA s:LVA
SON:A MARIA MOREIRA DA SILVA MT

SERVIÇOS GERAIS

Art. 20 - Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria no OI7/2021.
Gabinetedapresidênciada CâmaraMunicipaldeAngélica/MS,PlenárioJoseMazo/aBarbosa,26 deagostode2022.

APARECIDO GERALDO RODRIGUES

Presidente do Legislativo
Matéria enviada por Gabriela Stefany Batista

Procuradoria Juridica

Portaria sobre Obrigação de comunicar à Energisa sobre aumento da demanda de iluminação
PORTARIA NO. 603 de 26 de agosto de 2022
EDISONCASSUCIFERREIRA,PREFEITOMUNICIPALDEANGÉLICA,ESTADODEMATOGROSSODOSUL,NOUSO
DESUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,QUELHESÃOCONFERIDASLEIORGANICADOMUNICíPIODEANGÉLICA,RESOLVE:
CONSIDERANDOquea SecretariadeObrase Infraestrutura,é a n2sponsáveIpelasquestões,envolvendoinstalações
elétricas,aumentodeconsumo,diminuiçãoedemaisdemandas,relacionadasàEnergisa,envolvendoaFazendaPública
d?Angélica,'MS, quenessemomento,é aempresaquetemaconcessão,parafornecerenergiaelétrica,aosmunicipios

Mato Grosso do Sul;
CONSIDERANDOo dispostona Resoluçãoda ANEEL,de no: 414/2010;
RESOLVE;

Art. IO - Determinarque todo alteração,envolvendonovas instalaçõesde postes, luzes, que aumentemoudiminuam o
consumodeEnergiaElétrica,doMunicípiodeAngélica/MS,sejainformadaà Energisa(companhiadeEnergiaElétrica),
oficialmente;

Art. 20 Quefiqueumservidor,responsável,peloacompanhamentoda recontagem,queé feita pelaEnergisa;queo
servidor, tique com um relatório, assinadopor ele, confirmando a realizada; guardando o relatório, na sua
Secretaria;

Art. 30: Casohaja aumento do consumo,ou diminuição, deveráSer informado, à Secretaria deAdministraçao.
Art. 40: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica$o.

AFIXE-SE E PU3L[QUE-SE.
Angélica-MS, 26 de agosto de 2022.

EDISON CASSUCI FERREIRA

Prefeito de Angélica-MS
Matéria enviada por Mirtes Telma

Documento publicado em 2022-08-30 14:37:35 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 159757967